
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 2553 del 16/12/2020

Oggetto: Adesione all’accordo quadro Consip per i "Servizi di Cloud Computing - SPC Cloud 
Lotto 1". Approvazione del Progetto dei Fabbisogni Lotto 1 – Affidamento all'Impresa 
Telecom Italia Spa (mandataria) - CIG 55187486EA - CIG derivato ZB02FCC460.

Il Dirigente 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, in particolare l'art. 10;

RICHIAMATO  il vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni dei beni e dei servizi in
economia, in particolare gli artt. 5 e 8;
RICHIAMATA la Disposizione del Sindaco n.163 del 10/09/2020 con cui al sottoscritto Dr. Felice
Carullo veniva attribuito l’incarico di direzione del “Settore Risorse Umane e Sistemi Informativi”,
con decorrenza 15/9/2020;

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n.593 del 15/09/2020 con la quale è stato confermato
all'ing. Fabrizio Aposti l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa per lo svolgimento
delle  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  “Sistemi  Informativi”,  incarico  conferito  senza
soluzione di continuità con disposizione n. 232 del 20 aprile 2020 e fino alla scadenza del mandato
elettivo del Sindaco;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 87 del 09/04/2020 “Emergenza Covid -
19: direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa.”;

PREMESSO che l’Amministrazione ha la necessità di dotarsi di spazio disco e nuovi sistemi in cui
installare le nuove applicazioni che andrà ad acquisire;
RICHIAMATO il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione e la circolare
AGID (AGenzia per l’Italia Digitale) n.2 del 24 giugno 2016 punto 4 lettera c) la quale stabilisce,
tra l’altro,  che  le amministrazioni pubbliche devono preliminarmente verificare se sussistono per
l’acquisizione di beni e servizi informatici obblighi di ricorso alle convenzioni CONSIP;

RICHIAMATA la circolare AGID  n.1 del 14 giugno 2019 dove, sulla base dell’attuazione degli
obiettivi  di  razionalizzazione  dei  Data  Center  e  del  principio  Cloud  First,  si  precisa  che  le
amministrazioni non possono effettuare spese o investimenti in materia di Data Center se non per
evitare interruzioni di pubblico servizio o per anticipare processi di dismissione dei propri Data
Center per migrare al Cloud della PA;
RICHIAMATA la stessa circolare AGID n.1 del 14 giugno 2019 in cui, sulla base del Censimento
del  Patrimonio  ICT  della  PA,  le  Amministrazioni  classificate  nel  Gruppo  B  (tra  cui  anche  il
Comune di  Grosseto)  “devono procedere alla  dismissione dei  propri  Data Center per  migrare
senza indugio al Cloud della PA”;

CONSIDERATO  quindi  che  l’acquisizione  dello  spazio  disco  e  di  nuovi  sistemi  dovrà
necessariamente  essere  effettuato  su una  piattaforma Cloud,  valutando primariamente  le  offerte
disponibili tra le convenzioni CONSIP;
RICHIAMATO il  contratto  quadro  che  Consip  S.p.a.  ha  sottoscritto  in  data  20/07/2016 per  i
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



servizi  di  cloud  computing,  di  sicurezza,  di  realizzazione  di  portali  e  servizi  online  e  di
cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni -Lotto I SPC Cloud con Telecon Italia
S.p.a  mandataria  capogruppo del  Raggruppamento  Temporaneo  con le  mandanti  HPE Services
Italia S.r.l., Postecon S.p.a., Poste Italiane S.p.a.;
CONSIDERATO che nel contratto quadro sono stabilite:

– all'art. 5 l'efficacia e la durata del contratto;
– all'art. 8 la possibilità per l'amministrazione di variare (in aumento o in diminuzione) e/o

aggiornare  il  Piano dei  Fabbisogni  ogni  qualvolta  lo ritenga  necessario in  ragione delle
proprie esigenze ed al mutare delle stesse;

CONSIDERATO che il Comune di Grosseto ha ricevuto da Telecom Italia S.p.a. il “Progetto dei
Fabbisogni” (protocollo gen. 2020/0158973 del 10/12/2020) dal quale si rileva la quantificazione
dell'importo per i servizi richiesti  pari ad  Euro 13.473,04= oltre  I.V.A.,  di cui Euro 5.353,00=
oltre I.V.A.  per i servizi  di Cloud Enabling e Continuous Enabling e Euro 8.120,04= oltre
I.V.A per i servizi IAAS e BAAS per una durata di 7 mesi;
DATO ATTO che il CIG per il Contratto Quadro è il seguente 55187486EA e il CIG derivato per
il contratto esecutivo è ZB02FCC460;

VALUTATO conveniente  aderire  al  Contratto  Quadro  "SPC Cloud –  Lotto  1"  alle  condizioni
previste dallo schema di "Contratto Esecutivo" – allegato alla presente unitamente al "Progetto dei
Fabbisogni" – per assicurare l'erogazione del servizio dalla data di stipula del "Contratto Esecutivo"
alla scadenza del "Contratto Quadro";
RITENUTO quindi opportuno sottoscrivere il "Contratto Esecutivo" con la società Telecom Italia
S.p.A. approvando il “Progetto dei fabbisogni” proposto, nel rispetto dell’esigenza di garantire la
continuità nella fruizione dei servizi di cloud per un periodo di 7 mesi dalla data di sottoscrizione
per una spesa complessiva pari a euro 16.437,11= IVA 22% inclusa;

DATO ATTO che  in  data  14/12/2020  prot.  n.160809  il  Comune  di  Grosseto  ha  ricevuto  da
Telecom  Italia S.p.a.  una proposta di estensione temporale di 6 mesi dei servizi richiesti oltre la
scadenza della Convenzione CONSIP attualmente fissata al 20/07/2021, fino quindi al 20/01/2022,
salvo proroga CONSIP, come previsto dal  punto 5.2 del Contratto Quadro "SPC Cloud – Lotto 1"
sopra citato,  mantenendo le stesse condizioni  economiche,  per un importo complessivo di  euro
6.960,03= oltre IVA;
RITENUTO  opportuno prevedere l’estensione della fornitura da parte di Telecom SPA, al fine di
assicurare  la  continuità  del  servizio  fino  al  20/01/2022,  in  alternativa  alla  proroga da  parte  di
CONSIP della  Convenzione,  impegnando  con il  presente  atto  le  risorse  necessarie  pari  a  euro
8.491,24= IVA inclusa;

DATO ATTO che il piano finanziario complessivo risulta quello espresso nella tabella seguente:

anno servizi importo conIVA 22% impegno

2020 Servizi Cloud Enabling
IAAS + BAAS Consip 21/12-31/12
Contributo CONSIP

€ 5.353,00
€    386,67
€     107,78

€  6.530,66
€     471,74
€     107,78

€  7.110,18

2021 IAAS + BAAS Consip 01/01-20/07
Estensione servizi Telecom SpA 21/07-31/12

€  7.733,37
€  6.186,69

€  9.434,71
€  7.547,77

€ 16.982,48

2022 Estensione servizi Telecom SpA 01/01-20/01 €     773,34 €     943,47 €      943,47

DATO ATTO che  il  servizio  verrà attivato  con  modalità on  line  e  stante  l'assenza  di  rischi
interferenziali non risulta necessaria la redazione del DUVRI;

CONSTATATO che è dovuto a Consip il pagamento di un contributo pari a euro 107,78= in
attuazione all'art. 18, comma 3, del D. Lgs. n. 177/2009, da corrispondere ai sensi dell'art. 4,comma
3-quarter, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni in L. n. 135/2012;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RITENUTO  quindi di  essere  in  presenza  delle  condizioni  per  procedere  all'assunzione
dell'impegno di spesa corrente, in base al punto 1 della delibera GC 2020/87 sopra richiamata;
RICHIAMATE le linee guida dell'ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate dal
Consiglio  dell'Autorità  con delibera  del  26/10/2016,  che  forniscono le  modalità  operative  sulle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria;

DATO  ATTO  che la  spesa  complessiva  trova  copertura  nella  al  capitolo  32810/4 “Canoni,
consulenze e servizi per Sistema Informativo“ del bilancio  2020-2022,  secondo il seguente piano
firnanziario
RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190
e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;
RICHIAMATO  l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la  deliberazione  della  G.C.  n.26  del  29/01/2020  “Approvazione  piano  triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2020-2022 e Codice di Comportamento Integrativo”, e
segnatamente,  il  punto  q)  della  Tabella  “Misure  di  prevenzione  ulteriori”  che  prevede  la
“distinzione tra il Responsabile del procedimento e il Responsabile dell'atto finale (sottoscrittore) in
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;
DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli
artt. 4 e ss. della Legge n.241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra
citato  punto  q)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al
Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del
Servizio “Sistemi Informativi”; 

DATO ATTO  che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui a
scheda riepilogativa allegata a Del. n. 301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio
alla  Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;
VISTA la  Deliberazione  di C.C.  n.  20  del  07/04/2020 con  cui  è stato  approvato  il Bilancio  di
Previsione 2020-2022;

VISTA  la Deliberazione n. 91 del 22/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2020-2022; 
TENUTO CONTO  che la presente Determinazione assume rilevanza contabile in quanto comporta
impegni di spesa; 

VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali “, e
successive modifiche ed integrazioni ; 
CHE in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.
Lgs N.  267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i
relativi stanziamenti di cassa;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment
a far data dal 01/01/2015;
VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTA  la L. n. 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni ; 
VISTO  il D.Lgs. n° 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni; 

NEL DICHIARARE  di non trovarsi in una situazione  di conflitto di interesse, anche potenziale, e
che  non  sussitono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione
dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  sottoscritto  ed  al
Responsabile del procedimento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Tutto ciò premesso e ritenuto;
D E T E R M I N A

1) Di approvare il Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 identificato come segue:
“Progetto dei  Fabbisogni Servizi  SPC Cloud Lotto 1:  Comune Grosseto” -  Codice  documento:
ID2000082520537001PJF - Versione 1.0 - Data di emissione 07/12/2020;
2) Di aderire all'accordo quadro Consip per i "Servizi di Cloud Computing - SPC Cloud Lotto 1"
affidando il servizio alla ditta Telecom Italia S.p.a., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, 1
(P.I. 00488410010);

3) Di sottoscrivere il  "Contratto  Esecutivo" con la società  Telecom Italia S.p.A. approvando il
Progetto dei Fabbisogni,  per assicurare l’erogazione del servizio di cloud per il periodo di  7 mesi
dalla data di sottoscrizione per una spesa complessiva pari a euro 16.437,11= IVA 22% inclusa;
4) Di dare atto che il contributo dovuto a Consip S.p.A. è quantificato in Euro 107,78=;

5) Di prevedere per il periodo dal 21/7/2021 al 20/01/2022 l’estensione della fornitura dei servizi
da parte di Telecom SpA, fuori dalla Convenzione CONSIP, salvo ulteriori proroghe e/o attivazione
di nuove convenzioni economicamente più convenienti, alle stesse tariffe praticate in convenzione,
per un importo di euro 6.960,03= oltre IVA per un totale di euro 8.491,24= IVA inclusa;
6)  Di  impegnare  quindi per  la fornitura  complessiva  dei  servizi  in  Cloud fino  al  20/01/2022
l'importo  complessivo  di   Euro  25.036,13=  (iva  compresa) sul  capitolo  32810/4  “Canoni,
consulenze e servizi per Sistema Informativo“ secondo lo schema riportato in calce, compreso il
contributo dovuto a CONSIP;

7) Di procedere con successivi atti alla contrattualizzazione con Telecom SPA o con CONSIP, in
caso di proroga della Convenzione, per la fornitura del servizio fino al 20/1/2022;
8) Di dare atto che il Codice CIG per l'affidamento è il seguente: ZB02FCC460;

9) Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale  non è soggetta all'obbligo di invio alla
Corte dei Conti  previsto dall'  l’art. 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 come da
scheda  riepilogativa  allegata  a  Del.n.301/2009  REG  della  Corte  dei  Conti,  Sez.  Regionale  di
Controllo per la Toscana;
10)  Di  dare  atto  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art  183  comma  8  del  D.Lgs  267/2000,
sussiste  la  compatibilità  del  piano  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  con  i  relativi
stanziamenti di cassa;

11) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma
629 lettera b) in regime di split payment;
12) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

13) Di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e
regolamentari vigenti,ed in particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come
GDPR ; 
14)  Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  per  la   Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua  esecutività,  o  Ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica   entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima;

13) Di pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella
Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del disposto   della
L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso inserimento dei dati con la tabella allegata al presente atto.
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né
sussistono gravi ragioni  di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  al  sottoscritto  ed  al  Responsabile  del
procedimento.

Il Dirigente
(Dr. Felice Carullo)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 32810/04 7.110,18
Impegno 2021 32810/04 16.982,48
Impegno 2022 32810/04 943,47

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


